
AD\1228601CS.docx PE680.738v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro ústavní záležitosti

2020/2075(INI)

19.4.2021

STANOVISKO
Výboru pro ústavní záležitosti

pro Hospodářský a měnový výbor

o revizi makroekonomického legislativního rámce v zájmu lepšího dopadu na 
evropskou reálnou ekonomiku, větší transparentnosti rozhodovacího procesu a 
zvýšení demokratické odpovědnosti
(2020/2075(INI))

Zpravodajka: Leila Chaibi



PE680.738v02-00 2/8 AD\1228601CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1228601CS.docx 3/8 PE680.738v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro ústavní záležitosti vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, aby 
do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že jakýkoli institucionální návrh musí být vhodný a účelný; poukazuje na 
to, že cílem makroekonomických politik je zajistit ekonomiku, která funguje ve 
prospěch všech, vytvářet politiky založené na solidaritě a s feministickou perspektivou, 
nikoho neopomíjet a zajistit odolné společnosti, jež se primárně zaměřují na blaho 
svých občanů; bere na vědomí význam demokratických, transparentních a odpovědných 
institucí pro zajištění toho, aby hospodářské politiky odpovídaly tomuto účelu, a tudíž 
zajišťovaly společné blaho;

2. trvá na posílení demokratické legitimity, odpovědnosti a kontroly rámce pro správu 
ekonomických záležitostí; je přesvědčen, že ve snaze posílit angažovanost je současně 
nutné zajistit kontrolu na úrovni, kde jsou přijímána nebo uplatňována rozhodnutí, 
přičemž vnitrostátní parlamenty dohlížejí na své vlády a Evropský parlament dohlíží na 
evropskou exekutivu; zdůrazňuje důležitost správného a soudržného provedení rámce 
ve všech členských státech;

3. zdůrazňuje, že krize spojená s pandemií COVID-19 opět ukazuje důležitost rámce pro 
správu ekonomických záležitostí Unie, který byl posílen, ale je třeba jej dále rozvinout, 
a to i posílením jeho transparentnosti; domnívá se, že je třeba přezkoumat provádění 
hospodářského dialogu, aby se zajistila řádná parlamentní kontrola; vyzývá Komisi 
a Radu, aby na tuto potřebu reagovaly, zejména prostřednictvím užšího zapojení 
Evropského parlamentu, jakož i podporou zapojení vnitrostátních parlamentů s cílem 
zlepšit odpovědnost a demokratickou kontrolu vnitrostátních vlád a vhodnými 
konzultacemi a zapojením sociálních partnerů, občanské společnosti a relevantních 
zúčastněných stran;

4. vyzývá k dalšímu rozvoji meziparlamentní konference podle článku 13 rozpočtového 
paktu s cílem umožnit v případě potřeby důkladnou a včasnou diskusi;

5. podporuje účinné zapojení vnitrostátních parlamentů na vnitrostátní úrovni tím, že se 
zajistí, aby měly právo získávat informace od svých vlád o tom, jak jednaly v Radě;

6. vyzývá k využití pružnosti ve Smlouvách k rozšíření používání metody Společenství, 
k posunu od jednomyslnosti k hlasování kvalifikovanou většinou v Radě a k zapojení 
Parlamentu prostřednictvím spolurozhodování tam, kde je to možné; vyzývá zejména 
k přijetí souhrnného balíčku upravujícího využití překlenovacích ustanovení k přechodu 
na postupy hlasování kvalifikovanou většinou v Radě o daňových otázkách a vlastních 
zdrojích pro rozpočet EU;

7. znovu zdůrazňuje význam parlamentní kontroly ve správě ekonomických záležitostí 
Unie; vyzývá Komisi, aby ve svém přezkumu rámce pro správu ekonomických 
záležitostí Unie zajistila odpovídající parlamentní kontrolu; připomíná své stanovisko 
ve věci uzavření interinstitucionální dohody s cílem formalizovat parlamentní kontrolu 
nad evropským semestrem; 



PE680.738v02-00 4/8 AD\1228601CS.docx

CS

8. vyzývá k posílení demokratické úlohy Parlamentu v rámci správy ekonomických 
záležitostí, včetně udržitelné evropské správy, s cílem umožnit řádnou kontrolu 
rozhodnutí přijatých v rámci hospodářské a měnové unie (HMU) a eura;

9. připomíná, že podle článků 121 a 126 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU) 
nemůže Evropský parlament přezkoumávat ani měnit doporučení přijatá Radou v rámci 
evropského semestru; má za to, že je naléhavě třeba revidovat Smlouvy s cílem posílit 
demokratickou legitimitu tím, že bude Parlament tato doporučení schvalovat;

10. zdůrazňuje, že je důležité koordinovat hospodářskou, sociální a environmentální 
politiku v Unii s cílem vytvářet více pracovních míst a posilovat růst; vyzývá k tomu, 
aby byl zohledňován sociální rozměr HMU, a v této souvislosti připomíná článek 9 
SFEU, který uvádí že „při vymezování a provádění svých politik a činností přihlíží Unie 
k požadavkům spojeným s podporou vysoké úrovně zaměstnanosti, zárukou přiměřené 
sociální ochrany, bojem proti sociálnímu vyloučení“; zdůrazňuje význam provádění 
evropského pilíře sociálních práv a cílů v oblasti ochrany životního prostředí v souladu 
se závazky EU týkajícími se klimatu, životního prostředí a udržitelného rozvoje; 
naléhavě vyzývá Komisi a Evropskou radu, aby tyto závazky zohledňovaly v rámci 
správy ekonomických záležitostí Unie; vyzývá k tomu, aby byl srovnávací přehled 
sociálních ukazatelů zohledňován při monitorování výkonu členských států v souvislosti 
se zásadami evropského pilíře sociálních práv; připomíná, že podle evropského pilíře 
sociálních práv by sociální partneři měli být konzultováni ohledně hospodářských 
a sociálních politik a politik zaměstnanosti podle vnitrostátních postupů;

11. vyzývá Evropskou centrální banku (ECB), aby se řídila doporučeními veřejné 
ochránkyně práv1 a pečlivě přezkoumala své interní politiky s cílem omezit střety 
zájmů, které by mohly nastat kvůli efektu „otáčivých dveří“ nebo účasti členů Výkonné 
rady a Rady guvernérů ECB v neformálních fórech, na nichž se vedou neprůhledné 
diskuse s vrcholnými představiteli soukromého sektoru;

12. zdůrazňuje potřebu vhodných mechanismů pro řešení hospodářských šoků; vítá 
vytvoření evropského nástroje na podporu oživení NextGenerationEU (NGEU) jako 
dalšího důležitého kroku, poukazuje však na to, že je třeba zavést trvalé programy 
finanční pomoci; opakuje, že je třeba vytvořit účinný institucionální rámec pro další 
rozvoj těchto mechanismů a programů;

13. poukazuje na to, že s ohledem na stávající krizi je důležité věnovat pozornost nárůstu 
nezaměstnanosti a míry nerovnosti v Evropě v souvislosti s ekonomickým rámcem 
Unie; má za to, že jedním z nejlepších způsobů, jak bojovat s těmito negativními trendy, 
je posílit snahu o vytvoření většího počtu a kvalitnějších pracovních míst v Evropě;

14. zdůrazňuje důležitou úlohu systémů zajištění v nezaměstnanosti v době hospodářského 
útlumu; v této souvislosti vítá pomoc evropského nástroje pro dočasnou podporu na 
zmírnění rizik nezaměstnanosti v mimořádné situaci (SURE) v průběhu pandemie 
COVID-19; zdůrazňuje, že je třeba účinně zmírňovat symetrické i asymetrické 
hospodářské otřesy v Unii; 

15. vítá přijetí interinstitucionálních dohod mezi Evropským parlamentem, Radou a Komisí 
o rozpočtové kázni, o spolupráci v rozpočtových záležitostech a o řádném finančním 

1 Věc 1697/2016/ANA týkající se zapojení bývalého prezidenta ECB Maria Draghiho do tzv. „skupiny třiceti“.



AD\1228601CS.docx 5/8 PE680.738v02-00

CS

řízení, jakož i o nových vlastních zdrojích, včetně plánu na zavedení nových vlastních 
zdrojů;

16. připomíná, že dohoda o zdokonalení tvorby právních předpisů znovu opakuje, že 
Evropský parlament a Rada jakožto spolunormotvůrci vykonávají své pravomoci za 
rovných podmínek, a že Komise s nimi proto musí zacházet stejně, a zdůrazňuje úlohu 
a odpovědnost vnitrostátních parlamentů;

17. vítá vydání společného dluhu prostřednictvím nástroje NGEU a rozhodnutí o vytvoření 
nových vlastních zdrojů; s politováním však bere na vědomí stávající tempo ratifikace 
tohoto rozhodnutí a vyzývá členské státy, aby zvýšily své úsilí v tomto ohledu;

18. připomíná, že podle protokolu č. 14 připojeného ke SFEU mají všechny členské státy 
přijmout euro;

19. konstatuje, že Euroskupina a eurosummit jsou neformální diskusní fóra v rámci Rady ve 
složení pro hospodářské a finanční věci (ECOFIN) a Evropské rady, a vyzývá tudíž k 
jejich začlenění do rámce Smlouvy; vyzývá členské státy, aby jednaly v rámci 
Společenství, což zaručuje úlohu Evropského parlamentu jakožto spolunormotvůrce 
a jeho právo na demokratickou kontrolu; 

20. vyzývá k tomu, aby Euroskupina podléhala jednacímu řádu, který zvýší transparentnost 
rozhodování a odpovědnost, včetně hlasovacích postupů a zveřejňování výsledků;

21. připomíná svůj postoj, podle nějž by se posty předsedy Euroskupiny a komisaře pro 
hospodářské a finanční záležitosti mohly sloučit, přičemž v takovém případě by 
předsedkyně (či předseda) Komise měla jmenovat tohoto komisaře místopředsedou 
Komise;

22. konstatuje, že má-li být HMU hlubší a odolnější, je třeba posílit její správu a účinnost, 
snížit její komplikovanost a zvýšit její transparentnost a že pravidla by v zásadě neměla 
překračovat to, co je nezbytné pro dosažení příslušných cílů;

23. zdůrazňuje, že socioekonomické důsledky pandemie COVID-19 jsou strukturální 
povahy a budou mít dlouhodobé negativní účinky, což znamená, že je třeba provést 
celkový přezkum systému makroekonomické správy Unie, zejména Paktu o stabilitě 
a růstu; 

24. považuje dále za nezbytné zajistit produktivní investice zaměřené mimo jiné na posílení 
evropského pilíře sociálních práv, souběžné zelené a digitální transformace a sektoru 
výzkumu a inovací; v této souvislosti připomíná, že Evropská fiskální rada navrhla 
vyjmout některé konkrétní prorůstové výdaje z působnosti zastropování růstu čistých 
primárních výdajů;

25. vítá, že obecná úniková doložka umožňuje Komisi a Radě přijmout v reakci na 
zdravotní, sociální a hospodářskou krizi nezbytná opatření v oblasti politické 
koordinace a zásadních veřejných investic v rámci Paktu o stabilitě a růstu založeného 
na pravidlech; zdůrazňuje, že aktivace obecné únikové doložky, která členským státům 
umožňuje dočasně se odchýlit od cesty k postupnému dosažení střednědobého 
rozpočtového cíle, by měla zůstat aktivní, dokud epidemiologické podmínky neumožní 
normalizaci hospodářské činnosti; konstatuje, že současné předběžné údaje naznačují, 



PE680.738v02-00 6/8 AD\1228601CS.docx

CS

že obecná úniková doložka bude uplatňována i v roce 2022;

26. připomíná význam rovnosti žen a mužů, která byla zakotvena v článku 23 Listiny 
základních práv Evropské unie; připomíná, že při nominacích v oblasti hospodářských 
a měnových záležitostí Unie musí být dodržovány zásady kvalifikace, zkušeností 
a vyváženého zastoupení žen a mužů; vyzývá vnitrostátní orgány a orgány EU, aby 
zajistily dodržování těchto zásad, a připomíná postoj Parlamentu uvedený v bodě 4 jeho 
usnesení ze dne 14. března 2019 o genderové vyváženosti při navrhování kandidátů v 
oblasti hospodářských a měnových záležitostí EU2, v němž se Parlament zavazuje, že 
při procesu výběru nebude akceptovat seznamy kandidátů, u nichž nebyla dodržena 
zásada vyváženého zastoupení žen a mužů spolu s požadavky na kvalifikaci 
a zkušenosti;

27. připomíná svou žádost, konkrétně ze své nedávné výroční zprávy o ECB za rok 2020, 
aby Rada pro každé nadcházející uvolněné místo v ECB vypracovala genderově 
vyvážený užší seznam kandidátů a poskytla jej Parlamentu, čímž mu umožní hrát v 
procesu jmenování členů Výkonné rady smysluplnější poradenskou úlohu;

28. domnívá se, že vytvoření hospodářské a měnové unie (HMU) je neoddělitelně spjato s 
dodržováním právního státu a dokončením bankovní unie; vítá přijetí nařízení (EU, 
Euratom) 2020/2092 o obecném režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu EU3;

29. zdůrazňuje významnou úlohu, kterou v jednáních vedoucích k jeho přijetí hrál Evropský 
parlament; v této souvislosti připomíná, že nařízení je použitelné v plném rozsahu;

30. zdůrazňuje význam diskuse o správě ekonomických záležitostí s občany, organizacemi 
občanské společnosti, sociálními partnery a celou škálou zainteresovaných stran na 
evropské, celostátní, regionální a místní úrovni v rámci konference o budoucnosti 
Evropy; 

31. vyzývá k řádnému zohlednění závěrů této konference; zavazuje se, že v návaznosti na 
tuto konferenci neprodleně podnikne patřičné kroky, jako jsou legislativní návrhy, 
podněty ke změně Smluv apod.; vyzývá zbývající dva orgány, aby přijaly stejný 
závazek;

32. vyzývá k provedení revize Paktu o stabilitě a růstu a k začlenění Evropského 
mechanismu stability a Jednotného fondu pro řešení krizí do práva EU s cílem zlepšit 
demokratickou odpovědnost správy ekonomických záležitostí a dokončit HMU;

33. žádá, aby omezení stanovující jednomyslnost v Radě, která tím omezují 
spolurozhodovací pravomoci Parlamentu, byla při příští revizi Smluv odstraněna ve 
všech oblastech hospodářské a finanční politiky;

34. žádá, aby se Euroskupina přeměnila na jedno ze složení Rady.

2 Úř. věst. C 23, 21.1.2021, s. 105.
3 Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 1.



AD\1228601CS.docx 7/8 PE680.738v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 13.4.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

23
4
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Gerolf Annemans, Gabriele Bischoff, Damian Boeselager, Geert 
Bourgeois, Fabio Massimo Castaldo, Leila Chaibi, Włodzimierz 
Cimoszewicz, Gwendoline Delbos-Corfield, Pascal Durand, Charles 
Goerens, Esteban González Pons, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Laura 
Huhtasaari, Giuliano Pisapia, Paulo Rangel, Antonio Maria Rinaldi, 
Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, Helmut Scholz, Pedro 
Silva Pereira, Sven Simon, Antonio Tajani, Mihai Tudose, Guy 
Verhofstadt, Rainer Wieland

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Othmar Karas, Niklas Nienaß



PE680.738v02-00 8/8 AD\1228601CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 
POŽÁDANÉM O STANOVISKO

23 +
NI Fabio Massimo Castaldo

PPE Esteban González Pons, Brice Hortefeux, Othmar Karas, Paulo Rangel, Sven Simon, Antonio Tajani, Rainer 
Wieland

Renew Pascal Durand, Charles Goerens, Sandro Gozi, Guy Verhofstadt

S&D Gabriele Bischoff, Włodzimierz Cimoszewicz, Giuliano Pisapia, Domènec Ruiz Devesa, Pedro Silva Pereira, 
Mihai Tudose

The Left Leila Chaibi, Helmut Scholz

Verts/ALE Damian Boeselager, Gwendoline Delbos Corfield, Niklas Nienaß

4 -
ECR Geert Bourgeois, Jacek Saryusz-Wolski

ID Gerolf Annemans, Laura Huhtasaari

1 0
ID Antonio Maria Rinaldi

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


